On voit dès lors la justesse parfaite de l'expression employée par le concile, et prise du reste de la sainte Écriture (1) : *omnia nuda et aperta*

sunt oculis ejus ; tout est nu pour lui. On dit quelquefois que la vérité est nue et sans voile ; mais cela n'est complètement vrai que pour Dieu : lui seul atteint de son regard tout ce qui est intelligible.

Et quelle serait la vérité qu'il ne connaîtrait pas ? Il se connaît d'abord parfaitement lui-même, et là est pour lui la source infinie de toute science. Il est par lui-même infiniment intelligible. L'intelligibilité est proportionnée à l'être : le néant n'est pas intelligible ; il ne l'est que par l'être dont il est la négation : l'être seul est intelligible, puisque seul il peut être atteint par l'intelligence ; on n'atteint pas ce qui n'est pas. L'être et l'intelligibilité, c'est la même chose : Dieu a donc par lui-même une intelligibilité infinie ; et d'un autre côté l'intelligence ici est égale à son objet. Il y a donc comme deux infinis qui s'attirent et se compénètrent : l'infini comprend l'infini. Et il faut ajouter qu'il le comprend seul, car bien que l'intelligence finie le connaisse, elle ne l'atteint pas selon tout ce qu'il est, et il la surpasse infiniment. La vérité est une équation entre l'intelligence et son objet : or, en Dieu seul cette équation est parfaite, l'infini égale l'infini.

En connaissant son essence, son être propre, Dieu connaît par là même toutes les essences des choses, tous les êtres possibles, il a ce que les théologiens ont appelé *la science d'intelligence*. Comme nous l'avons montré précédemment, ces essences ne sont pas autre chose que l'essence divine elle-même en tant qu'elle est le type universel de tout ce qui est possible, et rien ne l'est que par une sorte de participation et d'imitation d'elle-même. Mais, nous venons de le dire, Dieu connaît son essence selon tout ce qu'elle est ; il la connaît donc comme type et raison universelle de tout ce qui est possible. « Dieu, dit saint Thomas, connaît parfaitement son essence ; il la connaît selon toute son intelligibilité. Or, elle est intelligible, non-seulement selon ce qu'elle est en elle-même, mais aussi en tant qu'elle peut être participée et imitée de quelque manière par la créature. Mais celle-ci n'a d'essence propre que parce qu'elle participe et imite ainsi l'essence divine. Et conséquemment par là même que Dieu connaît son essence comme imitable par la créature, il la connaît comme étant la raison propre et l'idée (ou essence) de cette créature (1). » « Il ne faut point regarder, dit Fénelon, ce qui est purement possible comme étant hors de Dieu. Nous avons déjà reconnu qu'il voit en lui-même tous les différents degrés auxquels il peut communiquer l'être à ce qui n'est pas, et que ces divers degrés de possibilité constituent toutes les